
 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 251 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO  N. 73 DEL 05-10-2018 

 

 

Ufficio: CAPI SETTORE 

 

 

PROGRAMMA POR FERS ABRUZZO 2014-2020 ASSE V -RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO -INTERVENTO DI "DISSESTO PER 

INSTABILITA' DEI PENDII: VIA G. DANNUNZIO E VIA SAN ROCCO" -

DETERMINA A CONTRATTARE   -APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA 

INVITO/ DISCIPLINARE DI GARA  -CIG GARA: 7638998C8F. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di ottobre    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto n. 55 del 18.09.2018  con il quale il Sindaco ha conferito le funzioni 

dirigenziali di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del TUEELL al sottoscritto titolare di posizione 

organizzativa; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione a valenza triennale 2018/2020; 

 

PREMESSO che la Regione Abruzzo, nell’ambito del programma POR FERS Abruzzo, 

ASSE V, Riduzione del rischio idrogeologico – Azione 5.1.1 – interventi di messa in 

sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di 

erosione costiera – Attuazione del programma degli interventi prioritari in materia di difesa 

del suolo approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017, ha concesso 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 73 del 05-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

al comune di San Vito Chietino un finanziamento dell’importo di Euro 1.250.000,00  per le 

opere di consolidamento nel capoluogo comunale di via D’Annunzio e via San Rocco; 

 

VISTA la deliberazione di  Giunta Comunale n. 91 del 13.09.2018 di approvazione del 

progetto esecutivo a firma dell’ing. Cascioli Pietrantonio della ditta GEINA srl di Teramo per 

i lavori  di “RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO -INTERVENTO DI 

“DISSESTO PER INSTABILITA’ DEI PENDII: VIA G. D’ANNUNZIO E VIA SAN 

ROCCO”, che prevede una spesa complessiva di €. 1.250.000,00 di cui €. 824.380,57 per 

lavori compreso €. 8.164,98 per oneri relativi alla sicurezza, ed €. 425.619,43 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 

per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 

 

RAVVISATA la necessità di passare dalla fase della progettazione a quella dell’affidamento 

utilizzando lo schema negoziale dell’Appalto atteso che questo Comune non dispone dei 

fattori produttivi per procedere direttamente all’esecuzione dei lavori; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferiore ad euro 1.000.000,00, la 

procedura di aggiudicazione può essere individuata nella  procedura negoziata (art. 36 comma 

2 lett. c), quale così recita testualmente: “c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 

euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura negoziata con consultazione di 

almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche 

dei soggetti invitati” e  con il criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, d.lgs. 

50/2016 

 

PRECISATO CHE, in ragione della natura degli interventi da eseguire, appare necessario 

individuare i predetti quindici operatori economici (ove esistenti in tale numero) tra i soggetti 

in possesso di adeguata qualificazione ed, in particolare, di attestazione SOA, cat. OS21, con 

classificazione non inferiore alla III; 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi della richiamata disposizione codicistica, gli operatori da 

invitare possono essere “individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici”; 

 

RILEVATO che l’Ente non possiede un elenco di operatori economici da cui attingere per 

l’affidamento di lavori a qualificazione obbligatoria; 

 

CONSIDERATO, in ogni caso, che la norma non osta a che, per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare a procedura negoziata, possano essere utilizzati elenchi tenuti 

da altre amministrazioni, purché regolarmente formati; 

 

RAVVISATO che il Genio Civile della Regione Abruzzo, Ambito territoriale di Chieti – 

Pescara (e, dunque, il medesimo cui afferiscono i lavori oggetto di futuro affidamento da parte 

della scrivente Stazione appaltante), ha costituito un “Elenco Operatori Economici anni 2016-

2018 con certificazione SOA”; 

 

RITENUTO di poter selezionare dal predetto elenco tutti gli operatori in possesso di 

attestazione adeguata (per classe e categoria) a quella necessaria per l’effettuazione degli 

interventi di cui sopra, per poi procedere – mediante pubblico sorteggio – alla individuazione 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 73 del 05-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

di quindici operatori (qualora esistenti in tale numero) da invitare a successiva procedura 

negoziata; 

 

RILEVATO che la modalità procedimentale sopra descritta appare idonea a garantire il 

rispetto dei principi di efficacia, imparzialità, parità di trattamento, economicità, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità, anche tenuto conto che una preventiva indagine di mercato a 

mezzo di avviso esplorativo graverebbe inutilmente gli uffici e richiederebbe, peraltro, tempi 

non compatibili con la necessità e l’urgenza (sottese al caso di specie e non imputabili 

all’Ente) di procedere nel minor tempo possibile all’individuazione del futuro esecutore degli 

interventi di che trattasi e, conseguentemente, alla realizzazione dei medesimi; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 10/97 del 26.10.2016, aggiornaste 

con delibera 206 del 01.03.2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 

DATO ATTO CHE:  

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento dei lavori di riduzione del rischio idrogeologico -intervento di 

“dissesto per instabilità dei pendii: Via G. D’annunzio e Via San Rocco 

- la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36 

comma 2 lett. c), con il criterio Minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 

50/2016; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto del 

progetto esecutivo;  

- la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche 

le società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di 

comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in 

rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo 

consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per 

l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››; 

- in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al 

procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, 

tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di 

gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la 

tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

 

VISTA la Lettera di invito / disciplinare di gara ed i relativi allegati predisposti dal RUP; 

 

VISTA  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 30.05.2018, esecutiva a norma di legge, 

ad oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la 

modernizzazione degli Enti Locali”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 11.06.2018, ad oggetto acquisto 

quote societarie centrale di committenza asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di 

committenza; 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 73 del 05-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore; 

 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 

50/2016 e di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i 

relativi servizi di committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti 

all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le 

caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che: 

 

- La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

- Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  

- Unitamente alla presente determinazione il Comune di San Vito Chietino trasmette ad 

ASMEL consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a 

disposizione dei concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti 

dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni 

eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:  

 Lettera di invito / Disciplinare di Gara; 

 Allegati; 

- La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è : 
C87B17000040002, mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto 

dalla stessa Stazione Appaltante è  7638998C8F; 

- Restano a carico del Comune di San Vito Chietino il contributo per l’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad € 375,00; 

- il corrispettivo, a carico dell’aggiudicatario, per tutte le attività di committenza non 

escluse dal comma 2-bis dell’ art.41 del D.lgs. n. 50/2016  è pari all’1% oltre IVA, 

dell’importo a base di gara, corrispondente a €.8.243,80 oltre IVA. L’Aggiudicatario si 

impegna al relativo pagamento a favore della Centrale di Committenza con la 

sottoscrizione dell’atto unilaterale d’obbligo da trasmettere alla stessa via pec con firma 

digitale che dovrà poi, in copia, allegare all’offerta in uno alla certificazione dell’invio e 

della ricevuta del destinatario a comprova.  

- Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla 

normativa di riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere 

all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara quali spese propedeutiche alla 

stipula del contratto; 

- Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che 

prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi 

compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, 

designati da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla 

Centrale; 

 

CONSIDERATO 

- Che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di ing. Corrado Verì è 

profilato sul sistema ANAC, quale operatore della Centrale di Committenza Asmel 

Consortile S.c. a r.l., per la presente procedura; 

- Che, ai sensi della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Asmel 

Consortile del 20/09/2016, tale attività è rimborsabile all’Ente nella misura non 

superiore al 20% dell’importo incassato dalla Centrale di Committenza, così come 

corrisposto dall’aggiudicatario; 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 73 del 05-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

- Che tale attività andrà puntualmente rendicontata alla Centrale di Committenza in 

house Asmel Consortile S.c. a r.l. e sarà liquidata soltanto a seguito dell’effettivo 

incasso del corrispettivo fatturato all’aggiudicatario; 

- Che la suddetta attività di RUP, sarà rimborsata dalla Centrale di committenza Asmel 

consortile a condizione che venga trasmessa alla Centrale, la determina di 

aggiudicazione definitiva con allegato modello “Dich17”, entro 30 giorni dalla sua 

pubblicazione; 

 

VISTI 

- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

- DI APPROVARE integralmente la premessa; 

- DI INDIRE una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Riduzione del rischio 

idrogeologico -intervento di dissesto per instabilità dei pendii: Via G. D’annunzio e 

Via San Rocco” mediante procedura negoziata con il criterio Minor prezzo (es. art. 

95 c. 4 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato negli Atti di Gara; 

- DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento  ing. Corrado Verì 

- DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta 

valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto dell’appalto; 

- DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 

conclusione del contratto; 

- DI APPROVARE la Lettera di invito/Disciplinare di gara con i relativi modelli di 

partecipazione allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della 

Centrale di Committenza dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le 

esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 

sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo e del 

comma 1 del ciato art. 29 del d.lgs. 50/2015.  

- DI PRENOTARE l’impegno di spesa nel predisponendo bilancio di previsione 2018 

per l’importo di €. 375,00 per contributo AVCP, sul capitolo  901202002  del bilancio 

2018; 

- DI RECEPIRE nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere 

al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 73 del 05-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell’1 % oltre IVA, sull’importo a 

base di gara, pari a €.  €.8.243,80  oltre IVA; 

- DI OBBLIGARSI, prima della stipulazione del contratto, a verificare che 

l’aggiudicatario abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le 

attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l. come stabilito al 

precedente punto; 

- DI OBBLIGARSI, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del 

corrispettivo in favore di Asmel consortile, di cui al punto precedente, a decurtare 

detto importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e provvedere alla 

liquidazione in favore di Asmel consortile;  

- DI IMPEGNARSI a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la 

proposta di aggiudicazione e la successiva determina di aggiudicazione e tutti gli atti 

afferenti la conclusione della procedura di gara; 

- DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 per quanto di rispettiva competenza; 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per 

il seguito di competenza; 

- DI DARE mandato al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Corrado Verì, di 

provvedere a tutti gli atti consequenziali. 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to ing. Corrado Verì 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 688 per 

15 giorni consecutivi dal 05-10-2018    al 19-10-2018 

Lì  05-10-2018 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Sbaraglia Giuliano 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 05-10-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. Veri' Corrado 

 


